
                                          1 

                                                
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 273 

ddiinn    3300  ooccttoommbbrriiee  22000088  
privind prorogarea unui termen contractual 

  
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.58.299/2008; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr.58.299 
din 16.10.2008; 
-adresa S.C. „ACCIPIENS” S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 58.299 din 
07.10.2008; 
-contractul de vânzare–cumpărare autentificat cu nr.1.154 din 22.04.2004 şi actul adiţional la contract 
autentificat cu nr.6.308 din 23.10.2007, încheiat în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.111 din 11.05.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 32 (3), din Legea nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 -prevederile art. 942 din Codul Civil; 

În temeiul art. 36 alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Pentru realizarea investiţiei prevăzută în contractul de vânzare–cumpărare nr.1.154 din 
22.04.2004, se prorogă termenul pentru realizarea şi finalizarea construcţiei, până la data de 30.06.2009. 

Art. 2. Se aprobă încheierea unui act adiţional cu S.C. „ACCIPIENS” S.R.L., în formă autentică, 
cu menţinerea celorlalte prevederi şi clauze contractuale, prevăzute în contractul de vânzare–cumpărare 
autentificat cu nr.1.154 din 22.04.2004 şi actul adiţional la contract, autentificat cu nr.6.308 din 
23.10.2007.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 
 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instrituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 30.10.2008   
SL/SL, Verif SL 

Cod PMA-S1-02 



                                          1 

ROMÂNIA           PROIECT              Avizat: 
JUDEŢUL ARAD                        SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD              Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL               
                                                  
 
                                                                                                                                                                       
     HOTĂRÂREA Nr. ____ 

ddiinn  __________________  22000088  
  

privind prorogarea unui termen contractual 
  

 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
58.299/2008; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 
nr. 58.299 din 16.10.2008; 
- adresa S.C. „ACCIPIENS” S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 58.299 din 
07.10.2008; 
- contractul de vânzare – cumpărare autentificat cu nr. 1.154 din 22.04.2004 şi actul adiţional la 
contract autentificat cu nr. 6.308 din 23.10.2007, încheiat în baza H.C.L.M. Arad nr. 111 din 
11.05.2007; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 32 (3), din Legea nr. 350 din 06.07.2001, privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 942 din Codul Civil; 

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45, din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1. Pentru realizarea investiţiei prevăzută în contractul de vânzare – cumpărare nr. 
1.154 din 22.04.2004, se prorogă termenul pentru realizarea şi finalizarea construcţiei, până la 
data de 30.06.2009. 

 
Art. 2. Se aprobă încheierea unui act adiţional în formă autentică, cu S.C. „ACCIPIENS” 

S.R.L., cu menţinerea celorlalte prevederi şi clauze contractuale, prevăzute în contractul de 
vânzare – cumpărare autentificat cu nr. 1.154 din 22.04.2004 şi actul adiţional la contract, 
autentificat cu nr. 6.308 din 23.10.2007.  

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     SECRETAR, 
                            Doina Paul 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu   
Red./Dact.Mircea Palade 

Cod PMA-S1-01



                                          1 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 58.299/2008  
 
 
 
 
 
 
 

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
 
 
 
 Urmare cumpărării prin licitaţie publică de către S.C. „ACCIPIENS” S.R.L., a unui teren situat în 
municipiul Arad, Zona 300 – Micalaca, pentru construirea unui spital clinic şi centru de formare profesională 
medicală, conform clauzelor contractuale, societatea avea obligaţia de a realiza şi finaliza construcţia, în doi ani de 
la data încheierii contractului de vânzare – cumpărare. 
 Întrucât pentru realizarea construcţiei prevăzute, a fost necesară întocmirea unor documentaţii de 
urbanism, care nu au fost prevăzute la data aprobării documentelor licitaţiei, a dus la prelungirea termenului 
pentru începerea şi realizarea construcţiei, astfel că prin Hotărârea nr. 111 din 11.05.2007, a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, s-a aprobat prorogarea termenului în ceea ce priveşte realizarea şi finalizarea construcţiei, 
încheindu-se un act adiţional.   

Plecând de la un proiect iniţial, prin care se dorea realizarea unei construcţii cu un 
regim de înălţime D+P+2E, s-a ajuns la concluzia, că este necesară extinderea suprafeţei 
construite, prin edificarea unui etaj suplimentar, astfel că S.C. „ACCIPIENS” S.R.L., solicită 
prelungirea termenului de finalizare a obiectivului până la data de 30.06.2009, motivaţi de 
faptul că aceasta este o condiţie şi o cerinţă, pentru obţinerea şi atragerea de surse financiare 
suplimentare de natura creditului bancar, necesare finalizării investiţiei.   

   Având în vedere aceste aspecte, consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre, 
pentru prorogarea termenului pentru realizarea şi finalizarea construcţiei, până la data de 
30.06.2009. 

 
 

PPRRIIMMAARR,,  
GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



                                          1 

 
 
Nr. 58.299/DP1/16.10.2008 
 
 

RRAAPPOORRTT  
privind prorogarea unui termen contractual. 

 
 RReeffeerriittoorr  llaa:: expunerea de motive înregistrată cu nr. 58.299/2008, a d-lui Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

OObbiieecctt::  prorogarea unui termen de realizare a unei investiţii, din Zona 300 - Micalaca. 

În baza Hotărârii nr. 21 din 05.02.2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, a fost 
vândut prin licitaţie publică, către S.C. „ACCIPIENS” S.R.L., un teren în suprafaţă de 2.778 mp., 
situat în municipiul Arad, Zona 300 – Micalaca, pentru realizarea unor lucrări de investiţii. 

Conform caietului de sarcini, care a stat la baza organizării licitaţiei publice şi a 
contractului de vânzare – cumpărare, societatea cumpărătoare avea obligaţia de a respecta 
termenul de 2 (doi) ani, pentru realizarea construcţiei pe terenul cumpărat, precum şi destinaţia 
acesteia. 

Întrucât Legea nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismului, a fost 
modificată ulterior, astfel că pentru realizarea construcţiei prevăzute, a fost necesară întocmirea 
unor documentaţii de urbanism, care nu au fost prevăzute la data aprobării documentelor 
licitaţiei, a dus la prelungirea termenului pentru începerea şi realizarea construcţiei, astfel că 
prin Hotărârea nr. 111 din 11.05.2007, a Consiliului Local al Municipiului Arad, s-a aprobat 
prorogarea termenului în ceea ce priveşte realizarea şi finalizarea construcţiei, încheindu-se un 
act adiţional. 

Plecând de la un proiect iniţial, prin care se dorea construirea unui spital clinic şi centru 
de formare profesională medicală, cu un regim de înălţime D+P+2E, s-a ajuns la concluzia, că 
este necesară extinderea suprafeţei construite, prin edificarea unui etaj suplimentar, astfel că 
S.C. „ACCIPIENS” S.R.L., solicită prelungirea termenului de finalizare a obiectivului până la 
data de 30.06.2009, motivaţi de faptul că aceasta este o condiţie şi o cerinţă, pentru obţinerea şi 
atragerea de surse financiare suplimentare de natura creditului bancar, necesare finalizării 
investiţiei.   

Faţă de cele de mai sus, propunem prorogarea termenului pentru realizarea şi 
finalizarea construcţiei, până la data de 30.06.2009 şi încheierea unui act adiţional în formă 
autentică, cu S.C. „ACCIPIENS” S.R.L., cu menţinerea celorlalte prevederi şi clauze 
contractuale, prevăzute în contractul de vânzare – cumpărare autentificat cu nr. 1.154 din 
22.04.2004 şi actul adiţional la contract, autentificat cu nr. 6.308 din 23.10.2007.    

 

DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV  AADDJJUUNNCCTT,,  ŞŞEEFF  SSEERRVVIICCIIUU,,  
IIooaann  IIggnnaatt  FFlloorriiccaa  PPooppaa  

     

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

 



                                          1 

 


